(6) Ἐπίσκηψί τινα τοῦ Πατρὸς. Malum scribere ἐπίσκεψιν, ut in margine editionis Genevensis adnotatum est. Hujusmodi enim calamitates, quae viris bonis interduin contingent, visitationes Dei vulgo vocare consuevimus. Christophorus latamen vulgatau scripturam secutus, mandatum verit.

(7) Τοῦ ἀληθοῦς καὶ τοῦ ἀγαθοῦ. In libro Moræ vir doctus ad marginem emendavit τάχαδον, quod non displicet. Multa enim in hac oratione sunt Platonica.

(8) Vulg. Ξερήρη τινὰ ἐπιφοιτῶν. Lego ξιφήρης, ut est in libro Moræ; in quo etiam emendatur τινὶ ἐπιφοιτῶν, non male. In codice etiam Fuk. scribiuntur ξιφήρης τινὶ ἐπιφοιτῶν.

(9) Vulg. Χάρτα τῶν ἀδίκων χειρῶν κατάρχεται. Hic locus ex Fuk. ac Turnebi libr. ita restituendus est, νομοθετῶν διαρρήδην, πάντα τὸν ἀδίκων χειρῶν κατάρξαντα, εἰτ. Quod autem sequitur, ή πρὸς τὸν καταρξάμενον ἀδίκειν ἐπιχειρήσαντα, in alio equideum scribere ἀνταῦταν ἐπιχειρήσαντα.

(10) Μερίστου γάρ δυτος τοῦ ἀδικεῖν κακοῦ. In libro Moræ vir doctus ad marginem adnotavit hæc verba: Σωκρατικὸν περὶ ἀδίκιας. Multa certe in hac oratione ex Platonis philosophia desumpta sunt,

A stiam ac civilitatem animi cum ratione conjunctam præcipue laudavit, insitique ut omnem injuriam et contumeliam forti ac Patienti animo ferremus: docens nos hujusmodi esse patris sui visitationem: adeo ut qui casus omnes generose perferrent, ii semper victoriam reportarent. Hoc enim summum robur esse affirmabat, constantiam animi conjunctam cum philosophia, quæ nihil aliud est quam veritatis bonique cognitio, assuefaciens homines qui divitias bonis artibus comparatas possident, eas ut pauperibus humaniter imperiant. Dominationem vero omnino prohibet, palam denuntians, se sicut ad humiles iuvandos advenit, ita et iis qui humiles despicerint, gratificari destitutam. Hujusmodi igitur experimento B cum subditorum sibi populorum fidem explorasset, eos non modo contemptores gravissimorum ac formidabilium rerum, sed etiam spei in ipsum ac fiduciæ genuinos discipulos effecit. Quin etiam unum ex sodalibus suis, qui iracundia vehementius exarserat, verbis objurgans repressit. Invaserat tum ille districto gladio nescio quem, ut Servatori opem ferret. At Servatori quiescere illum et gladium dimittere præcepit, graviter hominem objurgans, quod ipsius præsidio ac patrocinio diffidisset. Hancque diserte legem tulit, eum qui ferire alterum enet aggressus, aut qui ferientem lacerare conatus fuisset, 588 et generaliter quicunque gladio uteretur, violenta morte esse peritum. Hæc est revera cœlestis sapientia: injuriam pati malle quam facere, et quoties necessitas exegerit, eo animo esse, ut damnum accipiamus potius quam inferamus. Cum enim maximum malum sit injuriam facere, non is qui patitur, sed is potius qui facit injuriam, gravissimo afficitur suppicio. Ei porro qui Deo subiectus sit, integrum est, nec facere injuriam nec pati, dummodo constat patrocinio Dei, qui præsens ipsi adest, et auxilium assert, ne quis eo-

C que eruditus lector per se ipse poterit agnoscere.

(11) Τῷ δὲ ὑπηκόῳ τοῦ Θεοῦ ἔξην. In cod. Fuk. ac Turnebi legitur ἔξον.

(12) Vulg. αὐτὸς ἐαυτῷ βοηθεῖν. Scaliger, Gruterus aliquie emendarunt βοηθοῖη θεῷ θαρρῶν, quam emendationem etiam in libro Moræ scriptam reperi. Posset etiam scribi βοηθεῖν ἔμελλε, rejectis duabus ultimis vocibus, quas parum necessarias hic esse nemo non videi. Sed codex Fuk. plane consentit cum libris illis Scaligeri et Gruteri.

(13) Μάχη δὲ ἦν. Non dubito quin scribendum sit, οὗτος γάρ μάχη μὲν ἦν μεταξὺ δυοῖν, ubi ἦν possum est pro εἴη vel pro ἔμελλεν εἶναι. Verum interpres qui hanc Constantini orationem Græce vertit, parum peritus sicut lingua Græca, nec satis diligens, ut ex pluribus locis appareat. Reddit hic rationem. Constantinus, cur cultores summi Dei nunquam velint scipios ulcisci, et vim vi repellero. Nam si id facerent, inquit, pugnaret quidem cum adversario, verum incerti essent de victoria. At si se minime defendent, tunc certissimam habent victoriam, Deo scilicet pro ipsis pugnante. Hic est sensus hujus loci, quem miror a Christophorus perceptum non fuisse, nec a Musculo.

rum qui ipsi parent, ullo officiatur incommodo. Quomodo vero ipse sibi succurrere conaretur? Proelium enim futurum esset inter duos, anceps vero atque incerta victoria. Atqui nemo unquam sana mente præditus, res ineertas certis anteponit. Quonam autem modo de præsentia et auxilio Dei dubitatur sit is, qui tot pericula expertus est, et qui ex omnibus semper discriminibus solo Dei nutu facillime evasit, qui per mare, quod Servatoris mandato constratum erat, et transeuntibus populis solidam præbebat viam, ambulavit? Ilæc enim certissima ac firmissima, ut opinor, basis est fidei, hoc fundamentum fiducie, cum admirabiles hasce res et incredibiles Dei providentis jussu perfici videmus. Hinc etiam sit, ut cum quis in periculum calamitatis inciderit, nequaquam illum pœnitentia fidei suæ, utque spem in Deo firmam atque inconcussam retineat. Qui quidem habitus ubi semel animo inhæsit, Deus in interiori cogitatione sedem habet. Hic autem cum invictus sit, animus quoque ille qui invictum in interiori cogitatione possidet, ab ingruentibus periculis nunquam vinci poterit. Præterea istud ipsum ex Dei victoria didicimus: qui omnes homines providentia sua complexus, cum ab impiis et iniquis contumeliose acceptius fuisset, nullo ex passione percepto danno, triumphum maximum et immortalem coronam devicta improbitate est assecutus: quippe qui et propositum providentiae suæ ac benevolentiae erga justos ad exitum perduxerit, et impiorum injustorumque hominum crudelitatem conculeaverit.